
1 

      

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni e, 

in particolare, l’articolo 12 riguardante “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e 

integrazioni e, in particolare, l’articolo 7, comma 4, riguardante l’istituzione delle Strutture di Missione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, concernente “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022 di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro 

senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato conferito al 

Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante l’approvazione 

del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 

2024- 2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al Ministro 

senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di 

anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante l’istituzione 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri di una Struttura di missione denominata “Struttura di 

missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali”, operante alle dirette 

dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTA la legge 5 ottobre 2004, n. 255 recante “Disposizioni per la commemorazione di Giacomo 

Matteotti e per la tutela della sua casa natale a Fratta Polesine”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, con particolare riferimento: 

 



2 

      

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  

 

 

all’articolo 1, comma 785, che ha previsto, ai fini della celebrazione della figura di Giacomo 

Matteotti, in occasione del centenario della morte, l’assegnazione di risorse finalizzate a promuovere 

e valorizzare la conoscenza e lo studio della sua opera e del suo pensiero in ambito nazionale e 

internazionale, anche raccogliendone, conservandone, restaurandone e digitalizzandone la 

documentazione relativa, autorizzando la spesa di euro 400.000,00 per ciascuno degli anni 2022 e 

2023, a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la legge 10 luglio 2023, n. 92, recante disposizioni per le celebrazioni del Centesimo 

anniversario della morte di Giacomo Matteotti; 

RITENUTO necessario stabilire i criteri e le modalità per l’utilizzo delle risorse destinate alla 

selezione di progetti per la realizzazione delle iniziative di cui all’articolo 2 della legge 10 luglio 2023, 

n. 92; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Disposizioni generali) 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2 

(Finalità) 

Il presente decreto, adottato ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 10 luglio 2023, n. 92, recante 

“Celebrazioni per il centesimo anniversario della morte di Giacomo Matteotti”, stabilisce i criteri e le 

modalità per l’utilizzo delle risorse finanziarie destinate alla selezione di progetti finalizzati alla 

promozione e valorizzazione della conoscenza e studio della sua opera e del suo pensiero in ambito 

nazionale e internazionale. 

Art. 3 

(Iniziative e Disponibilità Finanziarie) 

La dotazione prevista per l’attuazione del presente decreto, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, della legge 

10 luglio 2023, n. 92, è stabilita nel limite massimo di euro 700.00,00, a valere sul capitolo n. 216, iscritto 

nel CDR 1 - Segretariato Generale del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

esercizio finanziario 2024. 

La concessione del vantaggio economico, attribuibile al beneficiario per un valore non superiore a euro 



3 

      

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  

 

 

100.000,00 (centomila/00), dovrà essere destinato esclusivamente al finanziamento di iniziative di cui 

all’articolo 2 della legge 10 luglio 2023, n. 92, secondo le modalità contenute nell’Allegato 1. 

 

Art. 4 

(Soggetti ammissibili e Modalità di presentazione delle istanze) 

Per l’attuazione del presente decreto, la competente Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi 

sportivi nazionali ed internazionali, provvede ad acquisire le istanze, presentate da soggetti pubblici o 

privati che non abbiano finalità di lucro, anche non dotati di personalità giuridica, contenenti proposte 

progettuali per la realizzazione di iniziative di cui all’articolo 2 della legge 10 luglio 2023, n. 92, come 

specificato e dettagliato nell’Allegato 1. 

Le istanze dovranno essere presentate esclusivamente mediante l’utilizzo della piattaforma informatica 

resa disponibile dalla Struttura di missione, tramite il sito internet istituzionale 

https://anniversarinazionali.governo.it come specificato e dettagliato nel citato Allegato 1. 

 

Art. 5 

(Organismo collegiale) 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge 10 luglio 2023, n. 92, il Comitato per gli anniversari 

nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e 

internazionale (di seguito Comitato per gli anniversari nazionali), costituito con decreto del Ministro 

per lo sport e i giovani 3 marzo 2023, è individuato quale organismo collegiale deputato a esaminare i 

progetti per la realizzazione delle iniziative meritevoli di sostegno economico. 

 

Art. 6 

(Approvazione delle proposte progettuali e assegnazione delle risorse) 

Le istanze, contenenti le proposte progettuali redatte secondo i criteri e le modalità previste 

nell’Allegato 1, sono approvate dall’Autorità politica delegata, previa valutazione del Comitato per gli 

anniversari nazionali di cui all’articolo 5 del presente decreto. 

Il Comitato per gli anniversari nazionali procede alla valutazione delle proposte progettuali pervenute, 

verificandone la rispondenza alle finalità indicate dalle disposizioni legislative e secondo i criteri 

specificati nell’Allegato 1, deliberando l’ammissibilità al contributo delle proposte selezionate.  

Sulla base degli esiti della valutazione del Comitato per gli anniversari nazionali di cui al comma 

precedente, l’Autorità politica delegata adotta il provvedimento di approvazione delle proposte 

progettuali ammesse a contributo e autorizza la relativa spesa, nei limiti della dotazione finanziaria di 

cui all’articolo 3 del presente decreto. 

https://anniversarinazionali.governo.it/


4 

      

 

 

 

 

 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  

 

  

La Struttura di missione cura le procedure amministrativo-contabili per l’assegnazione e gestione dei 

contributi. 

Il presente decreto è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale 

https://anniversarinazionali.governo.it  e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

https://www.governo.it ed è trasmesso ai competenti organi per il controllo, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente. 
 

 Roma, lì 

 

 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

                                                                                        Dott. Andrea Abodi 

 

https://anniversarinazionali.governo.it/
https://www.governo.it/

		2024-01-22T13:31:03+0100
	ABODI ANDREA




